ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ______________/2021

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XVII, que seja apreciado o presente

requerimento de MOÇÃO DE APLAUSOS ao Pastor Daniel Nunes da Silva, pelos 10

anos como Presidente da Igreja Evangélica Assembleia de Deus em Campina

Grande/PB e da Convenção de Ministros da Igreja Evangélica Assembleia de Deus

Campina grande e no estado da Paraíba - COMEAD-CGPB.

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja elaborada Moção de Aplausos ao Pastor Daniel Nunes da Silva,

pelos 10 anos como Presidente da Igreja Evangélica Assembleia de Deus em Campina

Grande/PB e da Convenção de Ministros da Igreja Evangélica Assembleia de Deus

Campina grande e no estado da Paraíba - COMEAD-CGPB.

  Ainda, requeiro que seja encaminhada cópia do presente requerimento

ao Pastor Daniel Nunes da Silva, no seguinte endereço: Rua Antenor Navarro, 693,

Prata, 58.400-520 - Campina Grande/PB.

JUSTIFICATIVA EM ANEXO

Atenciosamente,

16.460

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

 O presente requerimento tem por objetivo homenagear o Pastor Daniel Nunes

da Silva que, no dia 10 de julho de 2011, foi eleito pastor presidente da Igreja

Evangélica Assembleia de Deus em Campina Grande e da COMEAD-CGPB. Desde então,

tem trabalhado com dedicação em prol do crescimento da Obra de Deus, visando o

bem-estar do povo evangélico campinense e da sociedade como um todo.

Na sua gestão, o Pastor Daniel Nunes já tem empreendido reformas em vários

templos na cidade de Campina Grande, a exemplo da congregação da Liberdade 1, José

Pinheiro, Promorar, Cuités e Mutirão 2, além de ter pré-inaugurado o templo da

congregação do Dinamérica 3, obra iniciado pelo saudoso Pr. Francisco Pacheco de

Brito. Outra grande obra foi a ampla reforma do Templo Central da Igreja Assembleia

de Deus.

O Pastor Daniel também tem promovido e apoiado a realização de grandes

cruzadas evangelísticas, como a Cruzada Campina para Cristo, que tem levado a

Palavra de Deus às quatro áreas da cidade e, através dela, tem resgatado jovens do

vício das drogas e restaurado inúmeras famílias.

O pastor Daniel Nunes é formado em Teologia pela EETAD (Escola de Educação

Teológica das Assembleias de Deus), e ordenado ao Santo Ministério da Palavra desde

janeiro de 1988. É formado em Pedagogia pela UVA (Universidade Estadual do Vale do

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

Acaraú), com Licenciatura Plena – Habilitação em Magistério das Matérias Pedagógicas

do Ensino Médio e Séries Iniciais do Ensino Fundamental. Também tem especialização

em Língua Portuguesa e na área de Missiologia pela EMAD (Escola de Missões das

Assembleias de Deus).

Por todo o exposto,  apresentamos os votos de aplausos com a certeza de que

serão ratificados pelo Plenário da Casa de Epitácio Pessoa.

 Sala das Sessões, em 13 de julho de 2021.

	Excelentíssimo Senhor Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que seja elaborada Moção de Aplausos ao Pastor Daniel Nunes da Silva, pelos 10 anos como Presidente da Igreja Evangélica Assembleia de Deus em Campina Grande/PB e da Convençã...
	Ainda, requeiro que seja encaminhada cópia do presente requerimento ao Pastor Daniel Nunes da Silva, no seguinte endereço: Rua Antenor Navarro, 693, Prata, 58.400-520 - Campina Grande/PB.
	JUSTIFICATIVA EM ANEXO